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1. Úvod

Cílem mé práce je pokusit se alespoň teoreticky nastítit důsledky plynoucí z toho, že

emitent v souvilosti s veřejnou nabídkou cenných papírů či jejich přijetím k obchodování na

regulovaný trh vyhotoví a uveřejní prospekt, který neodpovídá zákonným požadavků, tedy

obsahuje neúplné, nesprávné zavádějící či klamavé informace. Číním tak zejména z důvodu

toho, že mne jednak tato oblast práva upřímně zajímá a fascinuje, a jednak kvůli tomu, že dle

mého nejlepší svědomí a vědomí neexistuje žádná publikace či vědecká práce, které by uvedené

téma v kontextu českého práva komplexně zpracovávala. Uvědomuji si, že je to cíl velice

ambiciozní a jsem srouzměn s tím nést následky své snahy o průkopnictví.

Je až s podivem, že takto silně regulovaná oblast práva, čímž právo kapitálové trhu

nepochybně je, zůstáva v kontextu české právní úpravy stále bez uspokojující odpovědi na

otázku, jaký je skutečný rozsah a obsah odpovědnosti za prospekt cenného papíru. Chápeme-li

zpracování a uveřejnění prospektu jako základní povinnost nabízejícího, respektive emitenta,

spojenou jak s veřejnou nabídkou cenných papíru, tak s přijetím účastnických cenných papírů

k obchodování na regulovaném trhu, je nezbytné alespoň se pokusit na tuto otázku nalézt

odpověď.

Není ambicí této práce popsat podrobně celou právní upravu prospektu cenného papíru.

To by ostatně dalekosáhle přesahovalo rozsah kladený na tento typ práce. Proto jsou, zejména v

v první kapitole této práce, vybrány pouze určité fragmenty dané právní úpravy, které dle mého

názoru úzce souvisejí s problematikou odpovědnosti za prospekt a na které je nezbytné upozornit

před tím, než může být věnována pozornost samotnému rozboru odpovědnosti za prospekt.

Musím se zároveň omluvit čtenářům, kteří (ač správně) dle názvu mé práce očekávali rozbor

veškerých důsledků spojených s vadně vyhotoveným a uveřejněným prospektem. S ohledem na

formát této práce jsem se rozhodl zaměřit pouze na soukromoprávní důsledky vyhotovení a

uveřejnění zákonu nevyhovujícímu prospektu. Zcela stranou tedy nechávám zejména opatření,

které je v takové situace oprávněn učinit regulátor kapitálových trhů, včetně dalších

veřejnoprávních sankcí, jako je i například odpovědnost na správní delikt nekalých soutěžních

praktik dle zákona č. 634/1992 Sb., zákon o ochraně spotřebitele. V práce neuvažuji též možné

trestněprávní dopady uvedeného jednání.

Při zpracování této práce bylo nezbytné vycházet kromě české právní právní úpravy i

z úpravy na úrovni Evropské unie. V současnosti stále stěžjním předpis je v tomto ohledu

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/71/ES ze dne 4. listopadu 2003 o prospektu,

který má být zveřejněn při veřejné nabídce nebo přijetí cenných papírů k obchodování, a o

změně směrnice 2001/34/ES (dále jen „prospektová směrnice“). Vedle této prospektové
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směrnice bylo přijato dne 14. června 2017 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)

2017/1129 o prospektu, který má být uveřejněn při veřejné nabídce nebo přijetí cenných papírů

k obchodování na regulovaném trhu, a o zrušení směrnice 2003/71/ES (dále jen „nařízení o

prospektu“), které prospektovou směrnici postupně nahradí, a to v úplném rozsahu k 21. červenci

2019.

V důsledku absence tuzemské literatury a hlavně judikatury, vážící se k danému tématu,

jsem byl jednak nucen „půjčovat“ si již zavedené mechanismy týkající se odpovědnosti za

prospekt z jiných právních řádů, ale také používat zavedené a podrobně vymezené instituty

českého práva, které se svou povahou dají pro účely této práce použít na odpovědnost za

prospekt cenného papíru. V rámci akademické svobody nechť je mi toto dovoleno.

Tato práce zpracovává příslušné právní předpisy k 20. červnu 2018.
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2. Pojem prospekt cenného papíru

Potřeba uvědomit si základní principy, na kterých je právní úprava prospektu založena,

jakož i funkce, které prospekt plní, je stěžejní otázkou pro rozbor samotné právní úpravy

odpovědnosti za prospekt. Dává nám totiž odpověď na otázku, jaký je účel právní úpravy

odpovědnosti za prospekt, jaké cíle sleduje a koho má chránit. Vedle toho je nezbytné vymezit si

základní parametry prospektu, abychom mohli určit rozsah odpovědnosti a důsledky s ní

spojené.

2.1. Principy a cíle právní úpravy prospektu cenného papíru

V ekonomicky vyspělých zemích je pravidlem, že veřejnou nabídku cenných papírů nebo

jejich přijetí k obchodování na regulovaném trhu je možné uskutečnit pouze po předchozím

uveřejnění schváleného prospektu cenného papíru1. Pro tento druh dokumentu je typické, že

obsahuje celou řadu zákonem předepsaných informací a odhaluje vše, co by mohlo mít

materiální význam pro investory při jejich rozhodování cenné papíry, jež jsou předmětem

veřejné nabídky nebo jsou obchodovány na regulovaném trhu, nakoupit2. Můžeme tedy říci, že

prospekt cenného papíru plní funkci základního a informačního dokumentu, jehož úkolem je

poskytnout investorům dostatečné a včasné informace o nabízeném cenném papíru, které by měl

investor zvážit před tím, než se rozhodne investovat do cenného papíru3.

Právní úprava prospektu je založena na principu tzv. úplného uveřejnění veškerých

informací materiálního charakteru4. To lze shrnout tak, že úkolem právní úpravy je zajistit, aby

investorům byly poskytnuty všechny relevantní informace a oni tak mohli provést nezávislé a

informované rozhodnutí o investici do cenných papírů. Není tedy otázkou, zda uveřejňovat

informace v prospektu či nikoli, ale v jaké míře a šíři informace zveřejňovat, do jaké míry by

takové informace měly podléhat přezkumu ze strany regulátora trhu, a jaké sankce by měly být

ukládány odpovědným osobám za nedodržení pravidel úplného uveřejnění. V podstatě každá

právní úprava má své zástance i odprůce, přičemž zákonný režim úplného uveřejnění není

1 První moderní právní úpravu prospektu cenného papíru znal již britský Companies Act 1844, který však

neobsahoval přesné vymezení obsahu a struktury prospektu cenného papíru, což, mimo jiné, vedlo k tomu, že

odpovědnost spojená s prospektem cenného papíru nebyla faktickou hrozbou pro emitenty a další osoby

odpovědné za jeho zpracování. Až o více než 60 let později přišel Companies Act 1900 s přesným režimem

uveřejňování informací v prospektu cenného papíru, čím nabyla na důležitost i odpovědnost s prospektem

spojená - Coffee, J. in Hopt, K. a Wymeersch. E. Capital Markets and Company Law. New York: Oxford

University Press. 2003. ISBN 0-19-925558-X, s. 703.
2 Wood, F. Law and Practise of International Finance. University edition. London: Sweet & Maxwell. 2008. ISBN

978-1-847-03255-3, s. 171.
3 Smutný A. in Husták, Z., Šovar, J., Franěk, M.. Smutný, A., Cetlová, K., Doležalová, D. Zákon o podnikání na

kapitálovém trhu. Komentář. 1. Vydání. Praha: C. H. Beck, 2012, ISBN 978-80-7400-433-9, s. 375.
4 Wood, opt. cit., s. 372.
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vyjímkou. Mezi argumenty podporující tento režim patří zejména to, že (i) snižuje možnosti

podvodných jednání ze strany emitentů, (ii) zvyšuje veřejnou víru v kapitálové trhy, (iii) a chrání

méně zkušené investory před informační asymetrií, čímž napomáhá redistribuci kapitálových

výnosů směrem k emitentům5. Úplné uveřejnění informací dále napomáhá efektivnímu

fungování kapitálových trhů, neboť cena nabízených cenných papírů je přesněji determinována a

kapitál je tím pádem efektivněji alokován. Nakonec tento přístup vede ke snížení potencionální

ztrát a nákladů utrpěných insolvenčními řízeními, a to jak pro investory, tak pro finanční sektor

jako takový6. Naopak, mezi nevýhody lze zařadit (i) náklady spojené s vypracováním prospektu

a jeho revizí ze strany regulátora, (ii) delší časovou náročnost emisí cenných papírů vyžadující

vypracování prospektu a s tím související sníženou likviditu kapitálových trhů, (iii) určitou

těžkopádnost kapitálových trhů ztěžující možnost získání financování na kapitálových trzích, a


[…]


harmonizována tak, aby se v tomto prostoru dosáhla cílů, které daná právní úprava sleduje, a to

pro všechny účastníky kapitálových trhů. To ovšem neplatí pro oblast právní úpravy

soukromoprávní odpovědnosti za prospekt, kterou jak prospektová směrnice, tak i nařízení o

prospektu ponechává na členských státech. Těm je dokonce dána široká míra diskrece v oblasti

volby vhodných vnitrostátních prostředků nápravy pro případy, že investoři utrpí v souvislosti

s prospektem škodu. To však zároveň odpovědné osoby, zejména emitenta, vystavuje nemalému

riziku toho, že bude jejich rozsah odpovědnosti při přeshraničních transakcích rozdílný, čož jistě

nepříspívá k právní jistotě. Na druhé straně i investorům dané řešení může činit potíže, neboť se

jejich možnosti náhrady škody, která byla způsobená vadným prospektem, budou lišit dle toho,

jaké bude rozhodné právo pro jejich nároky.

S ohledem na mantinely, které Evropský soudní dvůr nastavil pro výběr vnitrostáních

prostředků nápravy škod způsobených vadným prospektem velice široce, činím nesmělý

akademický pokus spočívající v dovozování, že odpovědnost za prospekt je nejen smluvní,

přičemž ta by spolu s uplatněním práv z vadného plnění měla být primární prostředkem ochrany

175 Shodně Hobza, opt. cit.
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proti škodě způsobené vadně zpracovaným prospektem, a v omezené míře i deliktní, ale že se na

vadný prospekt užijí i ustanovní o právně relevantním omylu a ustanovení o nekalé soutěži,

konkrétně klamavé reklamy. Argumentuji zejména tím, že cílem právní úpravy prospektu je

poskytnout investorům dostatečnou míru ochrany, ale také tím, že osoby zpracovávající prospekt

jsou povinovány odbornou péčí, ze které vyplývá požadavek na přísnější hodnocení jejich

činnosti, a to zejména ve vztahu k investorům – neprofesionálům.
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Právní úprava odpovědnosti za prospekt cenných papírů

Abstrakt

Cílem této práce je rozbor důsledků plynoucí z toho, že emitent v souvilosti s veřejnou

nabídkou cenných papírů či jejich přijetím k obchodování na regulovaný trh vyhotoví a uveřejní

vadný prospekt, tedy takový prospekt, který obsahuje neúplné, nesprávné zavádějící či klamavé

informace. Není ambicí této práce popsat podrobně celou právní upravu prospektu cenného

papíru. Práce je zaměřena pouze na vybrané aspekty právní úpravy prospektu cenného papíru.

Hlavním ohniskem práce je rozbor soukromoprávních důsledků vyhotovení a uveřejnění

prospektu, který nevyhovuje zákonným požadavkům. Není tedy pojednáno o veřejnoprávních

sankcích, včetně trestněprávních důsledků uvedeného jednání.

Prospekt je nutné chápat jako informační dokument sloužící primárně k ochraně

investorů, přičemž taková ochrana je poskytováná prostřednictvím informační povinnosti, tedy

v tom, že prospekt musí obsahovat zákonem předepsané informace, které nesmějí být neúplné,

nepravdíve, závádějící či klamavé. Z takto vymezeného účelu prospektu je třeba dovodit zvýšeno

odpovědnost s ním spojenou.

Oblast odpovědnosti za prospekt je jednou z výjimek právní úpravy prospektu, která není

v rámci Evropské unie harmonizována. Je tak dána poměrné široká diskreční pravomoc

členských států, aby samy určily prostředky vnitrostnátní nápravy za protiprávní jednání

emitenta spočívající ve vyhotovení vadného prospektu. V důsledku toho jsou v této situaci

myslitelné různé civilněprávní instrumenty české právní úpravy. V své práci hodnotím

odpovědnost za prospekt jako primárně smluvní a v omezené míře i deliktní. Dále docházím

k závěru, že se na vadný prospekt užijí i ustanovní o právně relevantním omylu a ustanovení o

nekalé soutěži, konkrétně klamavé reklamy. Argumentuji zejména tím, že cílem právní úpravy

prospektu je poskytnout investorům dostatečnou míru ochrany, ale také tím, že osoby

zpracovávající prospekt jsou povinovány odbornou péčí, ze které vyplývá požadavek na přísnější

hodnocení jejich činnosti, a to zejména ve vztahu k investorům – neprofesionálům.
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Liability for defective prospectus

Abstract

The aim of my thesis is to provide a paper that discusses the overal concenquences of an

issuer who, in connection with public offer of securities or their admission to the trading on

regulated market, provide and make public a defective prospectus that contains untrue,

incomplete and misleading information. The thesis does not deal with all aspects of the laws of

prospectus. Instead, it focues on particular issues in relation to the prospectus. Mainly, it deals

with civil liability arising out of the defective prospectus. As a concenquence, the other

sanctions, eg. administrative or criminal, are not included in the thesis.

In my thesis, I consider prospectus as an informative document that ought to provide

certain information in order to protect investors. These information must not be untrue,

incomplete or misleading so that the high standard of protection to investors is preserved. High

standard of investors protection include, inter alia, higher liability attached to a prospectus.

Legal regulations govering civil liability attached to a prospectus are not harmonised on

the EU level. Instead, broad disreation is given to Member States in order to provide their own

legal regulation regarding civil liability for a defective prospectus. That opeans free field for the

Czech law instruments to govern above mentioned civil liability. Civil liability under the Czech

needs to be interpreted as contractual liability and in a limited manner as statutory too. Other

than that, it is neccesary to apply laws of legal error and unfair competiton in relation with the

defective prospectus. Nevertheless, the contractual liability should be the primary source of

potentional remedies caused by the defective prospectus. High level of investor’s protection,

especially of retail investors, as well as duty of care of the issuer are the agruments for that

conclusion.

Klíčová slova: prospectus, liability, issuer