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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant zvolil aktuální téma, jež v tuzemsku dosud postrádá ucelené doktrinální

zpracování, tím spíše ve světle nového civilního práva. Pokládám za mimořádně užitečné

věnovat mu pozornost.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)

Téma lze hodnotit jako mimořádně náročné. Vzhledem k nedostatku ucelených odborných

pramenů, z nichž diplomant mohl čerpat, ale také k přetrvávajícím nejasnostem při výkladu

nového civilního práva, byl diplomant do značné míry odkázán na vlastní úvahy a analýzy.

Kvalitní zpracování tématu si navíc žádá dokonalou orientaci v obecných souvislostech civilní

odpovědnosti, ať již za vady, či za škodu, což dál zvyšovalo nároky na odbornou přípravu.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Diplomant si vytkl cíl „alespoň nastínit“ civilněprávní důsledky nesprávného či neúplného

prospektu. Oceňuji odvahu, se kterou se do tohoto úkolu pustil, i upřímnou snahu se s ním

vypořádat. Mám nicméně obavu, že cíle nedosáhl. Práce troskotá právě na nedostatečném

zvládnutí obecných souvislostí již tak dosti složitých otázek civilní odpovědnosti, tím méně

na jejich promítnutí do ještě svízelnějšího kontextu odpovědnosti za prospekt.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Autenticita předložené práce je evidentní. Nepochybuji o tom, že dílo je výsledkem

diplomantovy samostatné práce.

C. Logická stavba práce

Struktura práce je celkově vystavěna srozumitelně. V úvodu diplomant vymezuje cíl práce

a metodu svého bádání, v závěru rekapituluje hlavní zjištění. Věcně nejprve popisuje hlavní

pravidla právní úpravy prospektu (se stručným exkurzem do unijní úpravy odpovědnosti

za něj), aby na ně navázal stěžejní pasáží práce. Její struktura již ale odhaluje deficity věcné.

Diplomant nedostatečně odděluje (a nesprávně směšuje) odpovědnost za vady

od odpovědnosti za škodu, ale též smluvní odpovědnost od odpovědnosti předsmluvní. Každý

z těchto pilířů civilní odpovědnosti by si zasloužil samostatnou podkapitolu a precizní

rozpracování. Diplomantovy úvahy postrádají důslednost a systém a to se projevuje

i ve struktuře práce. Nemluvě o zmatcích v číslování jednotlivých kapitol i podkapitol

(chybějící kapitoly 4 a 6 a další dílčí prohřešky).
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D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Okruh použitých pramenů reflektuje dostupné zdroje, slušná je i diplomantova práce s nimi

v poznámkovém aparátu. Vytýkám nejednotný styl citace jednotlivých pramenů (příjmení

autora někdy diplomant píše velkými písmeny, jindy jen iniciály), ale také (pokud jde

o samotný přehled na str. 49 a 50) nerozlišování monografií od statí v odborných časopisech.

Podstatně větší mohla být reflexe existující judikatury, zvláště k obecným otázkám

odpovědnosti za vlastnosti, respektive vady cenných papírů či předsmluvní odpovědnosti.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka diplomantovy analýzy pokulhává v precizním rozboru obecných otázek

odpovědnosti za vady a za škodu. Úvahy o specifickém režimu odpovědnosti za prospekt

staví diplomant na dosti nezpevněných obecných základech. V práci postrádám analýzu

dostupného vědění na úseku odpovědnosti za vady cenných papírů, rozlišení mezi zákonnými

a smluvně vymíněnými vlastnostmi takového předmětu převodu, popis způsobů této výminky,

ale také důslednější teoretické odlišení a ukotvení režimu odpovědnosti za škodu, ať již

smluvní, především ale předsmluvní. Zpracovatele prospektu diplomant (až na výjimku

ve prospěch zprostředkovatelů) ztotožňuje s prodávajícím. Právní posouzení se tím

zjednodušuje, když okruh možných nároků se v podstatě zužuje na odpovědnost za vady,

taková redukce ale (dle mého) nepostihuje všechny situace, jež v praxi mohou nastat a které

z právního hlediska činí podstatně relevantnější i úpravu odpovědnosti za škodu. Uvítám,

jestliže se diplomant k nastíněným okruhům vrátí v průběhu ústní obhajoby a své úvahy

v tomto směru doplní, respektive rozvede.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální úroveň práce má rezervy. Krom zmíněných nedostatků v číslování kapitol

upozorňuji kupříkladu na uvádění nadpisů na samém dolním okraji stránky (viz např. na str.

16, 27 či 43).

G. Jazyková a stylistická úroveň

Práce je na slušné slohové úrovni, katastrofální je nicméně její stránka jazyková. Chyb

a překlepů jsem na každé straně zaznamenal nespočet, a to i hrubých. Je evidentní,

že diplomant dílo dokončil horkou jehlou a před odevzdáním pečlivě nezkontroloval.

4. Případná další vyjádření k práci

V práci jsem narazil na několik dílčích nepřesností. Na přelomu stran 25 a 26 například

diplomant mezi okolnosti vylučující smluvní odpovědnost (jež musejí být přísně objektivní)

řadí skutečnosti ryze subjektivního rázu, relevantní spíše z hlediska zavinění. Diplomantovy

úvahy o (ne)omluvitelném omylu pomíjejí poslední doktrinální (i judikatorní) vývoj týkající

se omylu vyvolaného lstivě (úmyslně). Nerozumím tvrzení na str. 40, dle něhož se zmýlený

účastník může „domáhat určení neplatnosti“ smlouvy uzavřené v omylu. Pochybuji rovněž

o závěru, že prospekt lze (sám o sobě) posoudit jako reklamu. Z hlediska naplnění

předpokladů nekalé soutěže (i kdyby se jednalo o reklamu) se měl diplomant zaměřit spíše

na znaky její generální klauzule. Lze nedodržení veřejnoprávní povinnosti považovat

za rozpor s dobrými mravy soutěže?

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Dle textu výše.
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6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

S ohledem na vytýkané nedostatky práci celkově hodnotím s rozpaky. Její výslednou

klasifikaci ponechávám závislou na průběhu ústní obhajoby. Nevylučuji nicméně ani závěr,

že by diplomantovi měla být vrácena k přepracování. Jestliže diplomant práci přece jen

obhájí, hodnotil bych ji nejvýše jako dobrou.

V Praze dne 7. září 2018

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.